COMMENT. IN I. EPIST.

egregij, pij & docti animi monimenta. At nostri prorsus in alios mutati, ueluti in noua ecclesia, noua quoque functionem obierunt. Plerique enim indocti sunt, corrupti, impij, uoluptatibus dediti, sacrarumque rerum prorsus ignari, qui ut in uenatione, aulica ambitione & pompa, in alea, palaestra, equestri & militari disciplina absolutissimi, ita sunt in orationibus lectione biblica & predicandi euangelij sanctissimo ministerio, prorsus inexercitati. Neque uero tam foelices sunt, ut patrum sanctorum scripta legere possint. Consiliariorum ducuntur monitis, quibus uelut oraculis credunt, cum satis constet ipsos et falli & fallere sepiissime, quod unicam ueritatis cynosuram scripturam uidelicet canonicam in rebus omnibus non unice obseruent. An uero uel tu Romane pontifex, uel tu mytrata turba istud negare potes? Quid obsecro clarius hisce D. Petri uerbis, cuius uos uideri uultis Vicarij? Sed quae illa impudentia? Proferte uel ex his omnibus unum quod Petri imitemini uel doctrinam, uel exemplum. Quando ergo uos illius uestrae pigebit sortis? Certè uel ad praescriptum uerborum Petri uobis uita uestra erit institutuenda, uel silendum nomen Petri. Aut si omnino, o infelix turba, Pastoris nomine gloriari uelis, ego non uideo quenquam prophetarum de isto pastore nouo quaequam dixisse, nisi is forsitan Zacharias sit, qui cap. 13. pastoris cuiusdam meminit stulti, qui derelicta non uisiter, dispersa

disperſa non colligat, neq; contrita ſanet, interim uero comedat carnes pinguium & ungulas fortium diſſoluat. Vnde & ipſi ceu ſtupido acclamans, ait, O paſtor ô idolum, & derelinquens gregem. Non audiemus poſthac minas ueſtras, qui hæcenus authoritate Petri & Pauli apoſtolorum miſeros excommunicabatis. Dicimus enim iſtos à noſtris ſtare partibus, unde et iſtorum uerbis & doctrina freti quoad uitam ueſtrã non composueritis ad inſtitutum apoſtolicũ, continuis incuſionibus impudentiam iſtam ueſtram oppugnabimus. Sed redimus iam ad Petrum.

Et cum apparuerit ille paſtorũ princeps reportabitis immarceſſibilem gloriae coronam.

Paſtorum princeps ipſe eſt Dominus Ieſus qui animam ſuam poſuit pro ouibus ſuis, nõ myſtratus aliquis nedum Rom. epiſcopus. Præmio autem propoſito laborantes in uinea Domini confirmat & conſolatur, metaphora ducta à pugilibus & more coronandis. ſed tropum exponit cum addit, immarceſſibilem. Paulus enim clarius in 1. ad Cor. 9. cap. ait, Omnis autẽ qui certat per omnia temperans eſt, illi quidem igitur ut perituram coronam accipiant, nos autẽ ut æternam. Idem apoſtolus de hac ipſa in 2. ad Timoth. 4. cap. diſſerens, iuſtitia coronam uocat, omnibus paratã à Deo qui bonum certamen certant, fidem ſeruant, curſum

Præmium  
paſtorum.

L

consumant, & aduentum Christi diligunt.

Similiter iuniores subditi estote senioribus, sicut oēs alius alij uicissim subijciamini.

Senioribus debetur honor.

Nunc pro more apostolico sub finem quasdam patreneses subijcit. In primis autem iuniores monet senioribus subditi sint. Seniorum est ut morum integritate & exemplo sancto ueluti patres multaq; rerum experientia prudentiores grauioresq;, iuuentuti praesint, & iuuentus uicissim illos obseruet ac ueneretur. Multum uero refert quo pacto adolescentū ingenia erga seniores sint animata. Hinc enim uel ingenium liberale & optimaē spei aut corruptum & omnino praui

Leuit. 19.

facile aestimaueris. Neq; enim frustra in lege sua praecipit Dominus, Coram cano capite consurge, & honora personam senis, & time Deum tuum, ego dominus. Et Paulus in 2. cap. ad Titum paulo copiosioribus Sennum officia describit. Fortassis ad Senij laudē, & cum illi praecipuū debeamus honorē, illa elegans Democ

Wyt  
sumpt nit  
voz jaren.

Terentiani sententia pertinuerit, Nunquam ita quisi quā bene subducta ratione ad uitā fuit, quin res, etas, usus, semper aliquid apportet noui, aliquid moneat, ut illa quae credas scire nescias, & quae tibi putaris prima, in experiundo repudies. His uero breuiter praescriptis in genere subdit, Omnes inuicem estote subiecti. Id quod Paulus ad Philip. 2. copiosius persequitur.

Humilita

Humilitatem animi uobis infixam habete, propterea quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliemini igitur sub potenti manu dei, ut uos extollat cum erit opportunum, omni cura uestra coniecta in illum. Nam illi cura est de uobis.

Præcipua pestis mutui consensu & obedientie mutue est arrogans superbia. Proinde ut hanc ex pectore eijceret fidelium, humilitatem quæ arrogantie & superbie contraria est, commendat. Humilitatem animi, dicens, uobis infixam habete. Animi inquam hoc est ueram. Simulata enim humilitas ipsissima est superbia, & hoc pestilentior quo tectior. *Ἐγκομιβω* *ΓΩ* *ΓΩ* autem dixit pro eo, quod est innodatam habete. Sentit enim humilitatem arte retinendam esse in animo, ueluti nodis illigatam, ne usquam excutiat. Causa sequitur quæ permoueat, Deus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam. Id quod paraphrastes exposuit, Humilibus libenter impartit suas dotes. Hoc uero tamen uulgare in scripturis est, ut multis non sit opus. Multa enim habes in historijs sacris exempla quanta cum indignatione sæpius conuulserit superbiorum cristas altissimus, quam benignus & clemens fuerit humilibus. Vide Prouerb. 6. Isaiæ 14. Ecclesiast. 10. Esther. 5. 6. 7. Luce 14. cap. Maria uirgo cecinit, Deposuit potentes

De humilitate contra superbiã.

de sede, & exaltauit humiles. His omnibus ueluti in-  
fert, Cum ergo tanta sit humilitas, humiliemini sub po-  
tenti manu Dei. Quasi dicat, Nemo obijciat, cur me  
ppudioso isti subderē homini: qui enim se subijcit alij  
in timore domini, non homini sed Deo se subijcit. Nec  
est quod quisquam caussetur oppressionem, quasi hu-  
militas nostra iniuriam prouocet opprimentiū aut occa-  
sio sit conculcationis. Qui enim se humiliant in ti-  
more dei, hi sese sub potenti manu dei humiliant. Pro-  
inde non est periculum ne conculcentur perpetuo: ille  
cuius nomine humiliamur euehet in altum, ubi illi fue-  
rit opportunū, qui sapientissime administrat omnia.  
Nobis itaq; innocentiae studendum, Deo uero permit-  
tendus rerum euentus. Nouit ille quando & quid quo

que agendum sit tempore. Ab his uero occasionem ac-  
cipit docendi, quod omnis cura nostra in deum sit re-  
ijcienda. Additur caussa. Nam illi cura est de uobis. Id  
quod copiosissime exponūt Propheta, Psalmi in primis  
adeoq; ipse dñs noster Iesus Christus apud Matt. in 6.

Sobrii estote, uigilate, quoniam ad-  
uersarius uester diabolus tanquam leo  
rugiens obambulat quærens quem des-  
uoret, cui resistite solidi fide, sciētes eas-  
dem afflictiones in mundo uestre fras-  
ternitati consumari.

Denuo commendat nobis temperantiā, integritate

tenē

Sobrietate  
& uigilia  
aduersus  
diabolam.

tem & uigilantiam, quod hæc in rebus Christianis plurimum habeant momenti. Addit hic quod diligentiam excitet. Quoniam aduersarius noster nõ dormitat, sed leoni famelico similis obambulat undiq; captans occasionem perdendi uorandiq;. Imitatur Petrus diligentes duces, qui militum animos ad uigiliam & alacritatem per istud excitant, quod sibi negotium esse cum hoste strenuo docent. Proinde & aduersarium nostrum leoni confert: nec cuilibet, sed rugienti & famelico (aliàs enim clementissimi ingenij est leo) oberranti, & querenti quod deuoret: quæ omnia suam habent emphasim. Leonibus comparauit Solomon tyrannos, dicens, Ceu leo rugiens & esuriens ursus est princeps impius pauperi populo. Prouerb. 29. Et Paulus de Nerone loquens, Eripuit me dominus, ait, ex ore leonis. Nec est quod plura ex Plinio Iul. Solino uel ipso Aristot. scribamus de leonibus. Breuiter ferotiam significare uoluit Petrus, qua hostis generis humani crudeliter in nos insurgit, ut deuoret, id est perdat. Sed uos (inquit) resistite illi: modumq; & resistendi uires aduersus tantum hostem indicans, addit, Solidi fide, id est si solidi fueritis in fide citra negotium uiceritis cruentam beluam. Nam erga diffidentes robur habet, erga fidentes imbellis est. Plura Diuus Paulus ad Ephesios sexto. Adijcit & aliud quo animet & consoletur tentatos. Neque uero illud nouum est quod tentat uos sathanas.